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ÚVOD

Informační technologie hrají v našich životech důležitou a vlastně i neodmyslitelnou

roli. Každý den pomocí počítačů, mobilních telefonů či tabletů, hledáme informace,

prodáváme, kupujeme, komunikujeme s rodinou nebo přáteli a to zcela automaticky. Málo

kde si ale v dnešní době uvědomuje, v kolika směrech nám tyto technologie usnadňují život.

Již dlouhou řadu let jsou informační technologie také součástí cestovního ruchu.

Pokud chceme odcestovat a nejsme zrovna spontánní osoba, která sedne na první letadlo, stačí

se jen připojit na internet, otevřít jistou webovou stránku, vybrat si z nabídky destinací,

odpovídající ubytování a stravování, vybrat vyhovující termín, vyřídit si případné pojištění či

vízum a vyrazit. Díky informačním technologiím se dostaneme prakticky ke všem potřebným

informacím, od tamější kultury přes obsazenost hotelů po teplotu zrnek písku na egyptských

plážích. Cestovní ruch, se kterým jsou tyto informační technologie spjaty, je důležitou

součástí ekonomiky státu. Jedná se o dynamicky rozvíjející se obor, který má mimo jiné

přínos pro hrubý domácí produkt. Vytváří spoustu pracovních příležitostí, pro široký okruh

zaměření, v jisté míře ovlivňuje nezaměstnanost a přispívá k ochraně přírodního a kulturního

dědictví. V první části práce se zabývám historií a současností informačních technologií

a formám v jakých je člověk může v dnešní době nalézt. Součástí je také konkurence a její

příslušné analýzy. V praktické části bude představena Cestovní kancelář Blue Style k. s.

Součástí je SWOT analýza v případě využití IT. V další části srovnám kancelář s konkurencí,

která se na trhu cestovního ruchu vyskytuje.

Cílem práce je zjistit, do jaké míry klienti Cestovní kanceláře

Blue Style k. s. využívají informační technologie a jak moc je ovlivňují při výběru služeb.

K vytvoření zajímavého návrhu, jsem čerpala z informací získaných z dotazníkového

výzkumu a ze zkušeností, kterými mě Cestovní kancelář Blue Style vybavila, po dobu v jejím

působení.
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INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

Již více než 30 let jsou informační technologie (dále zpravidla „ICT“ ang. Information and

Communication Technologies) spjaty s cestovním ruchem. Za dramatickou změnou v oblasti

strategických a provozních postupů v cestovním ruchu stojí vznik počítačových systémů (CRS), na

konci 70. let 20. století. Pro zvýšení efektivnosti zpracování mezinárodních informací a řízení

distribuce se průmysl cestovního ruchu nejdříve zaměřoval na uplatnění počítačových systémů (CRS,

GDS). Vzhledem k tomu, že tyto systémy usnadňují interakci mezi dodavateli, zákazníky

a zprostředkovateli po celém světě, řadí se internet a ICT k významné operativní, strukturální,

strategické a marketingové úrovni. (portál goodfellownpublisher.com, 2016)

Informačními technologiemi obecně nazýváme systémy informační i rezervační.

Z hlediska cestovního ruchu je vhodné tyto dva termíny neoddělovat, a to proto, že se

navzájem velmi dobře doplňují. Informační technologie jsou neodmyslitelně důležitým

zdrojem informací, potřebné pro cestovní ruch. Současná doba si vyžaduje zjednodušenou

manipulaci a komunikaci na všech úrovních poskytování služeb, zákazník se k informacím

chce dostat snadno a rychle. Současně roste popularita on-line informačních a rezervačních

systémů, které lze využívat pomocí mobilních telefonů a tabletů, takže jsou pohodlně

dostupné kdykoliv a na každém kroku. (Zelenka, 2008)

Řada technologií se stává dostupnými na běžných osobních počítačích, na jejichž nároky

ať už výpočetní či paměťové ještě nedávno, nestačily. V mnoha případech se technologie

propojují, vzájemně doplňují a ovlivňují. (Zelenka 2008) Zelenka (2008) dále tvrdí že:

„umocněním a „zosobněním“ tohoto trendu se stal internet, který umožňuje nejen nové

a donedávna netušené možnosti komunikace, ale i sdílení dat, informací, znalostí, zážitků

apod“.

1.1 E-turismus

Využití ICT v cestovním ruchu lze nazývat jako E- turismus. Pojem zahrnuje obchodování po

internetu, aplikaci informačních technologií pro zefektivnění turistických organizací. Tento pojem

především zaznamenává všechny důležité procesy v oblasti turismu, ubytování, stravování,
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pohostinství a cestování. Konkurenceschopnost organizace podporuje tím, že využívá internet jako

spojku pro komunikaci a spolupráci s veřejností a zákazníky

Rezervace služeb on-line odkudkoli do kteréhokoli místa na světě, bezhotovostní platby,

elektronické letenky, kamery – online propojená realita, to všechno umožňují ICT, které

člověka denně obklopují. V poslední době informační a komunikační technologie zažívají

velký rozvoj, přinášejí novou dimenzi do všech oblastí lidského života. Ovládání osobního

počítače hlasem, rozpoznání písma psaného od tištěného. (portál goodfellownpublisher.com,

2016)

1.2 Internet

Internet je pojem, který je bezpochybně denně používán množstvím lidí z celého světa.

Jedním z největších zdrojů informací bez kterého by si lidstvo jen těžko dokázalo představit

svojí existenci. Jeho největší přínos je ten, že v podstatě umožňuje komunikaci mezi

libovolnými počítači, nezávisle na tom, ve které zemi, městě či budově jsou umístěny.

K tomuto kroku je zapotřebí jediné - být připojen k síti. Jeho působnost již daleko přesahuje

dnešní denně používané média, jako jsou televize, rádia a tiskoviny. O internetu lze hovořit

jako o masmédiu, s nejrozsáhlejší databází informací na světě. (portál webdesign.paysoft.cz,

2015)

1.2.1 Princip internetu

Vzájemně propojené počítače i počítačové sítě, mezi nimiž je přenos dat uskutečněn

pomocí kabelů - klasických i podmořských, optickými vlákny, které prostřednictvím světla

přenáší signály a taktéž bezdrátově s využitím satelitních spojů. Toto spojení umožňuje

komunikaci s libovolným počítačem, sdílení, či výměnu informací. Tyto přenášené informace

jsou rozkouskovány na tzv. pakety, které mají informace o tom kdo je odesílatelem

i příjemcem. O cestu mezi dvěma komunikujícími počítači se stará router neboli směrovač,

který zajišťuje, že se informace dostane na správné místo. Jednotlivý počítač může

komunikovat s jiným počítačem, připojeným k síti. Největší předností internetu je jeho rozsah,

který nám na rozdíl od jiných již zmiňovaných médií umožňuje komunikovat s celým světem.

(portál webdesign.paysoft.cz, 2015)
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1.2.2 K čemu internet slouží

Internet si dokáže získat přízeň člověka především tím, že je schopen zpřístupnit

bezmezné množství informací. To, co dělá internet internetem, se datuje k přelomu 2. a 3.

tisíciletí a jsou to tzv. webové stránky (World Wide Web), ty jsou označení pro systém, který

prohlíží, ukládá a odkazuje na dokumenty, které se na internetu nacházejí.

Webový prostor je cenný zdroj informací i zkušeností. Podle Zelenky (2008) ho lze

považovat za pomyslné „zrcadlo“ cestovního ruchu. Sebe a své stránky na něm prezentují

působící globální, národní i regionální organizace. Dále internet umožňuje lidem, jednu

z nejrozšířenějších forem komunikace a tou je elektronická pošta. Ta umožňuje kontaktovat

kdykoliv, kohokoliv na síti, s minimálními finančními náklady. Mezi nejrozšířenější nástroje,

které internet cestovnímu ruchu nabízí, patří rychlá, efektivní a levná prezentace subjektu

a poskytovaných služeb. (Hlavenka, 2005) Dalším úkolem serverů je poskytování

internetových služeb, které poté lidé mohou využívat. Jedná se o data, které jsou průběžně

vytvářeny nebo uloženy na pevných discích serveru. Dále internet umožňuje osobám prodávat

či kupovat sortiment produktů v internetových obchodech. (portál webdesign.paysoft.cz, 2015)

1.2.3 Historie Internetu

Z počátku vývoje byla úloha internetu zcela jiná než dnes a je velkou pravděpodobné,

že se v budoucnu zase změní. Historie světového internetu sahá do roku 1963, kdy byla

spuštěná pro válečné potřeby síť vzdálených a navzájem volně propojených počítačů

ARPANET, což byl předchůdce něčeho, co dnes chápeme jako internet. Jedná se

o experimentální projekt agentury ministerstva obrany USA DARPA, který vznik za dob


[…]


dotazníku uvedla, že by tuto funkci uvítali a volili by ji jako primární podnět pro výběr

zájezdu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „Nové informační technologie a konkurenceschopnost

v cestovním ruchu“ představila Cestovní kancelář Blue Style k. s. a blíže charakterizovala její

služby. Byly provedeny jednotlivé analýzy, Porterova analýza pěti konkurenčních sil,

Analýza SWOT a analýza největších konkurentů cestovní kanceláře. Analýzy byly použité

pro vyhodnocení vlivu informačních technologií. Cílem práce bylo zhodnotit situaci a míru

využití informačních technologií v oblasti cestovního ruchu a taktéž v Cestovní kanceláři

Blue Style k. s. Nejprve jsem zmínila informační technologie obecně, pojem e-turismus,

všeobecné informace o internetu a v neposlední řadě, aplikace, které nám v mnoha ohledech

zjednodušují život. Má pozornost byla také věnována sociálním sítím a jejich funkcím.

V praktické části jsem poznatky z teoretické části aplikovala na CK Blue Style, proběhla zde

analýza cestovní kanceláře v případě využití Informačních technologií formou SWOT analýzy.

Zjištěním bylo, že hlavní přednost CK Blue Style oproti většině tuzemským konkurenčním

cestovním kanceláří je jejich cestovní mobilní aplikace. Ta nabízí široký rozsah informací, od

aktuálního počasí v destinacích, přes slovník, kalkulačku měn a map, po obsazenost hotelů.

Může sloužit také jako komunikační kanál mezi klientem na dovolené a jeho delegátem, který

mu je 24 hodin denně k dispozici. V této aplikace se dá, stejným způsobem jako na

internetových stránkách, zarezervovat a objednat zájezd. Tento způsob vyhovuje zejména

mladším vrstvám obyvatelstva.

Zmiňované analýzy vedly k vypracování některých částí práce a rozbory, které z nich

vycházejí, umožnily zhodnocení činnosti podniku a poukázání na jisté nedostatky.

Vycházela z mé vlastní zkušenosti, jelikož jsem CK Blue Style zastupovala v jedné z jejich

destinací. Důležitou součást práce tvoří návrh, který jsem pro Cestovní kancelář Blue Style

vytvořila. Jedná se o nápad, do mobilní aplikace zařadit videa 360° a tím tak zvětšit

konkurenční sílu cestovní kanceláře. Považuji ho za zajímavý a věřím, že i přínosný. Můj

návrh byl předložen manažerce jednoho z oddělení Cestovní kanceláře Blue Style.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazníkový výzkum

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Pekařová a jsem studentkou Vysoké školy obchodní a hotelové v Brně.

Budu ráda, když mi věnujete pár minut svého času k vyplnění dotazníku, který mi bude

sloužit jako podklad k mé bakalářské práci. Děkuji za Vaši ochotu.

1. Do jaké věkové kategorie se zařazujete?

A. 18-30

B. 31-45

C. 46 a více

2. Kdy využíváte služeb Cestovní kanceláře Blue Style?

 zprostředkování kompletního balíčku služeb

 zprostředkování pobytu

 zprostředkování cesty

 pro inspiraci

3. Kolikrát jste využili služeb CK Blue Style?

A. přes tuto cestovní kancelář cestuji již několik let

B. poprvé a cestovat s ní budu nadále

C. Využil(a) jsem, ale nevím využiji znovu

4. Jaký je Váš způsob výběru dovolené?

 osobní kontakt s pracovníkem CK

 tištěný katalog CK

 on-line katalog CK
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 webové portály

 mobilní aplikace

5. Zakoupili/zarezervovali jste si služby CK Blue Style přes její rezervační systém?

A. ano

B. ne

6. Z jakého důvodu jste rezervační systém CK Blue Style nevyužil(a)?

A. nemám důvěru v nakupování/rezervaci přes internet

B. preferuji jiný způsob zprostředkování dovolené

C. zatím jsem to nepotřeboval(a), v budoucnu využiji

7. Vlastníte chytré zařízení jako je smartphone či tablet?

A. ano

B. ne

8. Používáte tato zařízení po dobu cestování?

A. ano

B. mám ho u sebe, ale nepoužívám

C. ne

9. Poskytujete recenze, sdílíte či zveřejňujete své zážitky z cest na sociálních sítích?

 ano, sdílím je na Facebooku či Instagramu

 vkládám recenze na internet

 zhodnotím vše přes mobilní aplikaci CK Blue Style

 nedělám to vůbec
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10. Přikládáte váhu fotografiím, které cestovní kanceláře prezentují na sociálních

sítích?

A. ano, považuji je za rozhodující faktor při výběru zájezdu (destinace)

B. ano, pouze pro inspiraci

C. ne, považuji je za klamavé (počítačově upravené)

11. Uvítali byste videa, které Vás provedou daným resortem, namísto fotografií?

A. ano, považoval(a) bych je za rozhodující faktor

B. ano, ale na rozhodování by měli vliv i jiné faktory (recenze, doporučení,

zkušenosti)

C. ne, nepovažuji je za nutné

12. Víte o cestovní mobilní aplikaci CK Blue Style?

A. ano a vlastním ji

B. ano ale nevlastním ji

C. ne

13. Z jakého důvodu byla aplikace stažena?

 doporučení jiné osoby

 obsah, jednoduché spojení s informacemi

 schopnost vyhledání dovolené na míru

 neustále spojení s delegátem

14. Stáhli byste si aplikaci, která obsahuje například: videa, která Vás provedou

resortem, informace o destinaci a hotelu, tipy na výlet v dané destinaci,

kalkulačku měn, mapu a slovník, neustálé spojení s delegátem?

A. ano, ihned

B. možná, pro vyzkoušení

C. ne