VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY /
PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH)

BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJEMNÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Doc. Ing. Jana Štofilová, Csc. Veronika Pekařova

NÁZEV PRÁCE Nové informační technologie a konkurence v cestovním ruchu

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost pouţitých metod x

úroveň pouţití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x
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práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x
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Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Pre aký trh je zamýšľaná spracovaná práca?
2. Aká je validita uskutočneného prieskumu?
3. Na základe čoho ste urobili vekovú škálu v otázke č.1 a potom následnú

konštatáciu o respondentoch?.

NAVRŢENÁ ZNÁMKA:

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:

Práca je venovaná zaujímavej téme i kde v súčasnosti neviem či sa v danom
prípade jedná o nové informačné technológie. V teoretickej časti postrádam časť
venovanú marketingovej komunikácie a sled by mal byť marketingová komunikácia –
komerčná komunikácia a IT a potom sociálne siete. Táto časť je veľmi členená – na
jednej strane tri podkapitolky – myslím ţe to nie je potrebné. Tak isto bolo by vhodné
zamyslieť sa nielen nad e-turizmom, ale aj e-marketingom, e-spotrebiteľom.

Niektorá literatura napr. Morisom je zastaralá a mohla byť nahradená resp. doplnená
novšou aj od iných autorov Po formálnej stránke je práca aţ na niektoré pravopisné
chyby, preklepy v poriadku.
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